UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

Lenka Mundevova

Povídky z díla Guy de Maupassanta v českých překladech
Short stories by Guy de Maupassant in the Czech translations

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Belisová

Děkuji PhDr. Šárce Belisové za odborné vedení práce, mnoho cenných rad a podnětů a obětavý přístup.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. dubna 2012

Podpis:

Abstrakt: První část této práce nás seznamuje s životopisem Guy de Maupassanta, místem novely v jeho tvorbě, recepcí jeho povídkového díla ve francouzském i českém literárním prostředí a zdůrazňuje jeho výjimečnost v kontextu literárních směrů druhé poloviny 19. století. V práci je uveden přehled překladů Maupassantových povídek do češtiny spolu s dostupnými zmínkami o jejich ohlasu u nás. Druhou část práce, tedy část empirickou, tvoří srovnávací kritická analýza originálů a překladů povídek zastupujících různé generační překlady od počátku 20. století po současnost (1902 – Pavel Projsa, šedesátá léta 20. století – Luděk Kárl a Břetislav Štorm, devadesátá léta 20. století – Dana Melanová). Posuzována je zejména schopnost překladatele vystihnout Maupassantovu stylistickou úspornost a různé stylové roviny francouzské předlohy (patos a básnický jazyk na jedné straně, hovorovost a nespisovnost na straně druhé). V závěru práce je předloženo zhodnocení jednotlivých překladů s přihlédnutím k dobovým normám.

Klíčová slova: povídky Guy de Maupassanta, naturalismus v literatuře, impresionismus, „silence de l'écriture“ Maupassantienne (ticho v Maupassantově výrazu), Médanské večery, umělecká zkratka, translátologická analýza

Abstract: In its first part, the thesis deals with Guy de Maupassant's life, the importance of short stories in his work, their reception in the French and Czech literary milieu as well as their uniqueness in the context of the literary movements of the 19th century. As a part of the thesis, an overview of the Czech translations of Guy de Maupassant's short stories is included. A separate chapter is devoted to their reception in the Czech literary context. The second empirical part focuses on the comparative critical analysis of the initial texts and their translations. The translations were chosen so that they could represent different generations of Czech translators (1902 – Pavel Projsa, 1960's – Luděk Kárl and Břetislav Štorm, 1990's – Dana Melanová). Here, the thesis deals with the skills of the translators to express the stylistic conciseness of Maupassant as well as the different stylistic levels of the original text (pathos and poetic language on one hand and informality on the other). In the conclusion, a final critical evaluation of the translations is given.

Key words: short stories by Guy de Maupassant, naturalism in literature, impressionism, "silence de l'écriture Maupassantienne" (silence in Maupassant's writing), Evenings at Médan, artistic condensation, translational analysis

Obsah:

Úvod 7
1. Život a dílo Guy de Maupassanta 9
1.1. Životopis a stručný přehled tvorby 9
1.2. Maupassantova tvorba a literární směry 19. století 11
2. Recepce Guy de Maupassanta ve Francii a u nás 13
2.1. Ohlas Maupassantovy tvorby ve Francii 13
2.2. Maupassantovy povídky v českém literárním prostředí 15
3. Maupassantovy krátké prózy 20
3.1. Klasifikace Maupassantových krátkých próz 20
3.2. Charakteristika Maupassantovy poetiky 22
4. Maupassantovy krátké prózy a jejich překlad 27
4.1. Povídka <i>Výlet na venkov</i> – analýza originálu 28
4.1.1. Sujetová výstavba textu 28
4.1.2. Popis prostředí a charakteristika postav 29
4.1.3. Stylistické prostředky originálu 30
4.2. <i>Výlet na venkov</i> – translatologická analýza povídky 33
4.2.1. Vybrané syntaktické problémy 33
4.2.1.1. Polovětné konstrukce a jejich překlad 33
4.2.1.2. Aktivní a pasivní konstrukce 36
4.2.1.3. Překlad neosobního zájmena „on“ 38
4.2.1.4. Shrnutí 40
4.2.2. Básnické prostředky a jejich překlad 41
4.2.2.1. Básnické prostředky a syntax 41
4.2.2.2. Básnické prostředky a styl 44
4.2.2.3. Shrnutí 49
4.3. Povídka <i>Opilec</i> – analýza originálu 50
4.3.1. Sujetová výstavba textu 50
4.3.2. Stylistické prostředky originálu 51
4.4. <i>Opilec</i> – translatologická analýza povídky 54
4.4.1. Archaické prvky v překladu Pavla Projsy 54
4.4.2. Dominantní sémantická pole 56
4.4.3. Dialog a přímá řeč 62
4.4.4. Smysl pro detail a umělecká zkratka 64
4.4.5. Shrnutí 68
Závěr – metody a postupy jednotlivých překladatelů 70
Resumé 73
Summary 74
Seznam použité literatury 75
Seznam příloh 79

Úvod

Povídkové dílo francouzského spisovatele Guy de Maupassanta sestává přibližně ze tří set krátkých próz a je již od doby svého vzniku předmětem čtenářského zájmu i literárněhistorického a literárněteoretického výzkumu jak ve Francii, tak v českém prostředí.

O oblibě Maupassantových povídek svědčí zejména fakt, že jejich autor dodnes patří k nejvydávanějším a nejprekládanějším francouzským spisovatelům. Jen na našem území bylo v letech 1891–2006 v českém překladu vydáno přes sto dvacet výborů jeho povídkové tvorby.¹ Na překladu Maupassantových děl se podílely celé generace českých překladatelů.

Jedním z cílů diplomové práce bude sestavit přehled překladů Maupassantových povídek do češtiny a doplnit jej dostupnými zmínkami o jejich ohlasu u nás. Jádrem práce bude překladatelská srovnávací analýza předlohy a překladů povídek vybraných tak, aby zastupovaly různé generační překlady od přelomu 19. a 20. století po současnost (1902 – Pavel Projsa, šedesátá léta 20. století – Břetislav Štorm, Luděk Kárl, devadesátá léta 20. století – Dana Melanová.)

Ještě než přistoupíme k samotné srovnávací analýze vybraných povídek a jejich překladů, bude nutné uvést Maupassantovo dílo do literárněhistorického kontextu. V prvních kapitolách diplomové práce budou uvedeny základní životopisné údaje o autorovi stejně jako stručný přehled Maupassantova prozaického (zejména povídkového) díla. Kromě toho se pokusíme odpovědět na otázky, čím se autorova tvorba odlišuje od literárních směrů 2. poloviny 19. století a proč není možné jeho díla jednoznačně zařadit k žádné ze soudobých tvůrčích tendencí.

Další kapitoly budou věnovány ohlasu Maupassantovy prózy ve francouzském a českém prostředí. Do této části práce bude zařazena i problematika redakční praxe zaměřené na vydávání překladů Maupassantových povídek u nás od konce 19. století po naši dobu.

Teoretická část diplomové práce bude uzavřena všeobecnou charakteristikou poetiky Maupassantových povídek a jejich klasifikací.

Ve zbývajících kapitolách diplomové práce převáží aspekt empirický. Analýza konkrétních Maupassantových povídek bude pomocí excerpovaného materiálu usilovat o postžení základních komponentů strukturního celku: o rozbor lexikální, syntaktické a stylistické roviny, o rozbor prostředků textové kompozice (vazbu kompozičních prostředků, členění textu) i kompozice tematické (obsahovou náplň textu). Předmětem našeho zkoumání budou povídky *Výlet na venkov* (*Une Partie de campagne*) a *Opilec* (*L'Ivrogne*). Na základě

¹ Soupis knižních vydání Maupassantových povídek v češtině je uveden v příloze.

srovnávací kritické analýzy předložíme charakteristiku překladatelské metody každého z překladatelů s přihlédnutím k dobovým normám.

1. Život a dílo Guy de Maupassanta

1.1. Životopis a stručný přehled tvorby

Guy de Maupassant (celým jménem Henri René Albert Guy de Maupassant) se narodil 5. srpna 1850 na normandském zámku Miromesnil nedaleko přístavu Dieppe. Do třinácti let byl vychováván matkou v Étretatu a Fécampu v Normandii. Do tohoto kraje zasadil děj celé řady povídkových příběhů.


[…]


Překladatelčino úsilí přiblížit se syntaktické stránce originálu se projevuje zejména v oblasti překladu básnických prostředků. Metafory a další přímá básnická pojmenování nerozvolňuje a dosahuje tak podobně kondenzovaných vyjádření jako v originále.

Je třeba podotknout, že mezi dobou vzniku Maupassantovy povídky *Výlet na venkov* a jejím překladem v provedení Dany Melanové uplynulo více než jedno století. Tento časový rozpor však není na překladu patrný. Překladatelce se podařilo zachovat atmosféru doby, do níž je děj povídky zasazen, a zároveň vytvořit přirozeně plynoucí a z jazykového hlediska současný text.

Pokud jde o pasáže s vysokým výskytem básnických prostředků v povídce *Výlet na Venkov*, konstatovali jsme, že Luděk Kárl, Břetislav Štorm i Dana Melanová použili podobnou metodu překladu. Vybírali lexikum z téhož sémantického pole jako je v originále. Patos a ironii původního textu vyjadřovali pomocí knižních výrazů a deminutiv. U všech překladatelů jsme zaznamenali sklon k intenzifikaci či naopak k oslabování (respektive nivelizaci) některých uměleckých prostředků. K těmto jevům docházelo zejména tam, kde se překladatelé snažili přiblížit se syntaktické podobě originálu. V některých případech naopak překladatelé ustoupili ze svého stylizačního úsilí a přizpůsobili svůj překlad potřebám cílového textu. Takto vniklé odchylky od originálu, ať už významové či formální, jsou však z hlediska významového vyznění a estetického působení textu bezvýznamné. Všechny tři uvedené překlady jsme tedy označili za zdařilé, neboť se v zásadě nedopouštějí prohřešků proti originálu ani proti dobové překladové normě. Totéž můžeme říci i o překladu povídky *Opilec* Pavla Projsy, i když se jeho text z uvedených překladů vzdaluje originálu nejvíce. Tato skutečnost je zapříčiněna, jak již bylo řečeno, potřebou nevybočovat z dobových literárních norem.

Resumé

Cílem této práce bylo kritické zhodnocení několika českých překladů vybraných povídek Guy de Maupassanta. Jednotlivé povídky byly vybrány tak, aby reprezentovaly tři různé generace překladatelů. Analyzovali jsme překlady Pavla Projsy (počátek 20. století) , Břetislava Štorma, Lud'ka Kárla (šedesátá léta 20. století) a Dany Melanové (devadesátá léta 20. století).

V úvodu práce uvádíme základní údaje z Maupassantova životopisu a stručný přehled jeho tvorby. Kromě toho jsme uvažovali o autorově díle v kontextu literárních směrů 19. století. Zabývali jsme se taktéž ohlasem Maupassantovy tvorby ve Francii i v českém prostředí a charakterizovali jsme poetiku jeho próz, zejména povídek.

Další část diplomové práce se věnovala textové analýze originálu a překladu vybraných povídek. Překlady jsme porovnávali s textem originálu i vzájemně mezi sebou. Zabývali jsme se překladem lexika, syntaktických konstrukcí a provedli jsme také stylistický rozbor jednotlivých překladatelských řešení. To nám umožnilo charakterizovat metody a postupy každého z překladatelů. Jako jedno z hlavních kritérií adekvátnosti a zdařilosti překladu jsme stanovili vystižení úspornosti Maupassantova stylu.

Z naší srovnávací translatologické analýzy vyplynulo následující: z hlediska úspornosti textu se originálu nejvíce přiblížily překlady Dany Melanové a Břetislava Štorma. Luděk Kárl respektoval kritérium stručnosti a sevřenosti textu v nižší míře než výše uvedení překladatelé, zato vytvořil čtivý a přirozeně působící text. V překladu Pavla Projsy najdeme nejvíce pokusů text originálu explicitovat a interpretovat. Jeho interpretace jsou však v souladu s celkovým vyzněním originálu. Zastaralé prvky vyskytující se v Projsově překladu nemůžeme považovat za součást překladatelovy metody, neboť jsou v souladu s jazykovou situací (normou) doby, v níž překlad vznikl. Lze konstatovat, že všechny analyzované překlady jsou adekvátní a zdařilé.

Summary

The aim of this thesis is to critically evaluate Czech translations of several novels by Guy de Maupassant. The novels have been chosen in order to represent different generations of Czech translators. We have analysed translations by Pavel Projsa (early twentieth century), Luděk Kárl and Břetislav Štorm (1960's) and Dana Melanová (1990's).

The introduction of this paper contains basic information on Guy de Maupassant's life and his work. We have also focused on the author's work in the context of literary movements of the 19th century and on the reception of his work in the French and the Czech literary milieu. Furthermore, we have described the poetics of his prose, especially that of the short stories.

In the second part of the thesis, we have analysed the original text and translation of selected short stories. The translations have been compared to the original text and with each other. This part concentrates on the translation of vocabulary, syntactic constructions and the stylistic analysis of translators' solutions. We have characterised the methods and techniques applied by each of the translators. One of the main criteria of adequacy and quality of the translations was the skill in expressing the conciseness of Maupassant's writing.

The results of the translational analysis show that the translations of Dana Melanová and Břetislav Štorm capture Maupassant's concise style most closely. Luděk Kárl paid less attention to the characteristic feature of conciseness than the above mentioned translators, but his translations give the impression of being more readable and natural. Pavel Projsa's translation shows a tendency to interpret and explain the initial text. However, his solutions are not contrary to the meaning of the original text. The archaic elements that occur in Projsa's translation cannot be considered a part of his translational method. These elements correspond to the linguistic situation (linguistic norm) of the time when the translation was created. In conclusion, we can say that all the translations are adequate and successful.
