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Diplomová práce Lenky Mundevové je věnována českým překladům povídek významného

francouzského romanopisce a novelisty Guy de Maupassant. Překládání Maupassantovy povídkové

tvorby, jež u nás vycházela v letech 1891–2006 (čítá ve více než 120 výborů), se účastnily celé

generace českých překladatelů. Zkoumání tohoto materiálu proto nabízí bohatý zdroj zajímavých

informací týkajících se jak recepce, tak vývoje překladatelských metod či individuálních způsobů

uchopení originálu, který dokáže překladatele potrápit.

Povinné součásti, koncepce a struktura práce

Práce obsahuje všechny předepsané součásti včetně příloh, je odpovídajícím způsobem

strukturovaná a formálně upravená. Metodika zpracování rámcově odpovídá potřebám zkoumané

problematiky – po teoretickém úvodu následuje analýza provedená na zvoleném korpusu

(zpracovaná na základě excerpce), ta je zakončena závěrečným shrnutím.

V teoretické části (str. 9–27), nazvané Život a dílo Guy de Maupassanta, se diplomantka zaměřuje na

nejpodstatnější momenty autorova života, přehled jeho děl a literárněhistorický kontext jeho literární

činnosti. V podkapitolách „Maupassantova tvorba a literární směry 19. století“ a „Recepce Guy de

Maupassanta ve Francii a u nás“ mapuje stav zkoumané problematiky, přičemž čerpá z významných

biografií, dobových charakteristik usilujících o postižení jedinečnosti maupassantovské poetiky i

některých odborných studií analyzujících styl. Přínosná je podkapitola „Maupassantovy povídky

v českém literárním prostředí“, mapující v hlavních rysech 115letou historii přijímání francouzského

novelisty naším kulturním prostředím (Vrchlický, Šalda, Kopal, Novák, Goldšmíd). Úplný seznam

knižních vydání Maupassantových povídek v češtině je zařazen formou přílohy. Půdu pro empirickou

část si Lehka Mundevová připravuje podkapitolou „Charakteristika Maupassantovy poetiky“, v níž se

plně opřela o monografii Mariane Buryové, odbornice na autorův styl.

Empirickou část práce tvoří kapitola nazvaná Maupassantovy krátké prózy a jejich překlad. Analýze

jsou v ní podrobeny dvě povídky – Výlet na venkov a Opilec. Po analýze originálu (sujetová výstavba

textu, popis prostředí, charakteristika postav, hlavní stylistické prostředky), jež je v přeložené podobě

pro potřeby její práce plně dostačující, diplomantka zkoumá a porovnává v českých překladech řešení

vybraných jevů typických pro Maupassantovy krátké prózy. Vedle specifické obraznosti s ironickým

zabarvením (zde bych chtěla pochválit zejména zpracování podkapitoly Básnické prostředky a styl na

stranách 44–49) jsou to zejména syntaktické konstrukce, jimiž autor originálu dosahuje příznačné

kondenzovanosti a údernosti účinku, pro něž vždy byl a dosud je čtenářsky atraktivní jak pro

francouzského, tak českého čtenáře. Překlady Luďka Kárla (1965), Břetislava Štorma (1969) a Dany

Melanové (1991) v první zařazené povídce jsou tedy posuzovány se zaměřením na polovětné a

aktivní/pasivní konstrukce, zájmeno „on“, básnické prostředky a styl. Za velmi zdařilé považuji

rozbory provedené na materiálu druhé povídky s názvem Opilec, kde jsou na dvou časově

vzdálenějších překladech, Pavla Projsy (1902) a Luďka Kárla (1969), demonstrovány dvě odlišné

překladatelské strategie, jež se projevují opět v překladu obraznosti a koncízního stylu, ovšem

tentokrát navíc i v dialogu užívajícím stylizovanou přímou řeč s prvky substandardního jazyka. Oba

posuzované přístupy jsou popsány dostatečně jasně a nastolují otázku dobových norem, jež platily

v této oblasti na začátku dvacátého století a v šedesátých letech, a dále pak existence (či absence)

opory pro řešení tohoto typu problémů v domácí, tedy česky psané literatuře. Ukazuje se, že tato

problematika otevírá prostor k dalšímu zkoumání, jež by bylo prospěšné právě z hlediska překládání

literárních textů. Navrhuji ještě se k této otázce vrátit při obhajobě.

Lenka Mundevová v empirické části své studie zdařile uplatnila postupy aplikované v tomto typu

prací spadajících pod dějiny českého překladu. Škoda že vedle komentářů zkoumaných

překladatelských řešení občas nenavrhne i verzi vlastní. Nicméně je nutno uznat, že výsledky

provedených dílčích analýz objektivně ukazují strategii a míru schopnosti jednotlivých překladatelů

vypořádat se s maupassantovskou poetikou. S dílčími i obecnými závěry vyplývajícími ze shrnutí

zpracovaných rozborů souhlasím. Diplomantka měla jistou výhodu v tom, že měla k dispozici práci T.

Tomíčkové (2005), která porovnávala překlady Hořejšího, Štorma a Melanové v překladech

Maupassantova románu Miláček (šlo v ní rovněž o problematiku koncíznosti v souvislosti se

syntaktickými strukturami a dialogového partu). Měla tedy na co navázat a mohla zkoumání dané

problematiky rozšířit a prohloubit, tentokrát na textech krátkých próz.

Formální zpracování

„Vadami na kráse“ předložené práce jsou drobné formální nedostatky v podobě tečky umístěné mezi

číslem stránky, na niž se odkazuje, a dvojtečkou uvádějící příklad (na stranách 41–48), nejednotnost

v používání mezery před středníkem a uvozovkami ve francouzských citacích a některé překlepy

v teoretické části. Na druhou stranu si cením toho, že k práci byly formou příloh připojeny kompletní

texty obou originálů i všech jejich překladů.

Hodnocení

Lenka Mundevová jednoznačně prokázala schopnost pracovat s teoretickými zdroji a provést

translatologickou analýzu vybraného korpusu. Pro všechny výše uvedené hodnoty doporučuji její

magisterskou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborné.

V Praze 21. 5. 2012 PhDr. Šárka Belisová